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Abstrakt

Předmětem této práce je návrh předpětí části objektu Autobusové stanice Mlynské Nivy.

Předpjatý beton je specifická stavební technologie hojně používaná v dopravních stavbách –

zejména mostech, ovšem dá se využít i pro jiné velkorozponové konstrukce, mezi něž patří např.

i stropy nebo vazníky hal. Úvod práce je rešerší nejen o specificích předpjatého betonu jako

takového, ale i jeho principech použití v pozemním stavitelství. V práci je stručně popsán projekt

autobusové stanice jakožto polyfunkčního domu, jeho poloha a dispoziční řešení. Dále je

předmětem rozbor nosné betonové konstrukce zadané části objektu, jejíž nejkomplikovanější

stropní deska je posléze analyzována v software nejdříve jako železobetonová, poté jako

předpjatá. Součástí je ověření nutnosti použití předpjatého betonu, ať už co se týče řešené

konstrukce, či obecně. V těchto místech práce plynule přechází do komentovaného statického

výpočtu, který detailně analyzuje konkrétní průvlak výše zmíněné stropní desky. Pro práci byl

vybrán průvlak takový, aby se principy jeho návrhu daly aplikovat i v jiných částech desky, dokonce

i jiných podlažích objektu. Závěrem je v práci dimenzována výztuž do železobetonové konstrukce

s vlivem předpětí tak, aby byl návrh typické sekce stropu kompletní. Výstupem jsou schémata

předpětí a vyztužení podrobně řešeného sektoru.

Klíčová slova

předpjatý beton, předpjatý beton v pozemních stavbách, železobeton, variantní řešení nosné

konstrukce, posudek předpjaté konstrukce
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Abstract

The subject of this thesis is pre-stressing design of Mlynske Nivy bus terminal, section A5.

Presstresed concrete is specific construction technology widely used especially for bridges, but it

is possible to use it for variety of large-span structures such as floor slabs or tie beams. The

introduction focuses on subject of the specifics of presstressed concrete in building structures.

The thesis also briefly describes the project of a bus station as a multifunctional house, its location,

and disposition. Furthermore, the task is the evaluation of the load-bearing concrete structure.

The subject is software analysis of the most complicated floor slab, first designed in reinforced

concrete, then in prestressed concrete. Element of the analysis is the explanation of the use of

prestressed concrete in the project. In this part, thesis smoothly passes to commented structural

analysis of slab beam in detail. The beam was chosen so that the principles of its design could be

applied in other segments of the slab, even other floors of the building. Finally, the subject is a

design of concrete structure reinforcement in parts of slab where presstress was designed, so that

the solution of a typical section of the slab is complete. Drawings of prestressing and

reinforcement of the solved sector are attached to this thesis.

Keywords

prestressed concrete, prestressed concrete in civil engineering, reinforced concrete, variant

solution of load-bearing structure, provision of prestressed structure
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1. Předpjatý beton

1.1. Podstata předpjatého betonu

Jak je obecně známo, beton je jeden z nejpoužívanějších, ne-li vůbec nejpoužívanější stavební

materiál. Jeho vlastnosti jsou s výhodou využitelné zejména u nosných konstrukcí všech druhů, ať

už se jedná například o stavby obytné nebo inženýrské. Jako každý stavební materiál, i beton má

svoje slabiny, tou z autorova pohledu nejzásadnější je jeho tahová pevnost. Beton výborně přenáší

tlaková napětí, dnešní technologie umožňují výrobu betonu o válcových pevnostech v tlaku

několik desítek až stovek MPa. Tahové pevnosti jsou výrazně nižší, a proto se z betonu v minulosti

stal železobeton a v kombinaci s ocelovou betonářskou výztuží tak tvoří na první pohled téměř

dokonalý kompozitní materiál, který je schopen odolávat působícímu zatížení.

Posláním předpjatého betonu je pomoci betonu překonat právě výše zmiňovanou slabinu,

vnesením tlakového napětí do betonového průřezu totiž vznikne tlaková rezerva, která nejen

přenese působící tahová zatížení jako výztuž v železobetonu, ale dokáže částečně nebo úplně

zamezit tahovým napětím v konstrukci. Vnesení tlakového napětí spočívá v napnutí předpínací

výztuže přes délku betonového prvku. V železobetonu tedy betonářská výztuž pouze vzdoruje

tahům způsobenými zatížením, oproti tomu v předpjatém betonu, jak je již výše nastíněno,

aktivně měníme vnitřní síly v konstrukci a snažíme se o vyrovnání působícího zatížení nebo jeho

části.

1.2. Výhody předpjatého betonu

V předpjatém betonu oproti klasickému železobetonu vzniklá tlaková rezerva napomáhá oddálit

vznik trhlin a konstrukce je takto schopná odolávat většímu zatížení před vznikem trhlin. Oproti

stejné úrovni vnějšího zatížení tak předpjatý beton oproti železobetonu vykazuje menší počet a

menší šířku trhlin. Menší počet a šířka trhlin úzce souvisí jednak s vyšší trvanlivostí konstrukce a

jednak s menším nebezpečím koroze výztuže. Oddálení vzniku trhlin navíc znamená to, že

předpjatý prvek je výrazně tužší a vykazuje menší přetvoření. To nám dovoluje navrhovat

předpjaté konstrukce štíhlejší a na větší rozpětí. [1; 2]

Obrázek 1 - Princip předpjatého betonu [1]
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1.3. Materiály

Rozdílem v použití stavebních materiálů oproti klasickému železobetonu je především jejich

kvalita, pro předpjaté betonové konstrukce používáme materiály obecně kvalitnější.

1.3.1. Beton

Základním materiálem je samozřejmě beton, s výhodou využíváme betony vyšších pevností než u

železobetonu, je tomu tak z důvodu snahy o snížení vlivu od dotvarování a smršťování, betony

s vyšší pevností totiž nepodléhají tak velkému přetvoření od těchto reologických změn.

V některých zemích se používají dokonce betony vysokopevnostní. Dalším rozdílem oproti

železobetonu může být použití kvalitnějšího cementu, také je třeba brát zřetel na zpracovatelnost

nebo rychlost tuhnutí. [2]

1.3.2. Betonářská výztuž

Betonářská výztuž se používá jednak jako konstrukční a jednak i jako nosná, zejména vložky

v podobě třmínků a výztuže kotevní oblasti. Pro splnění těchto požadavků se tedy používá klasická

betonářská výztuž – stejná kterou bychom použili do železobetonu. [2]

1.3.3. Předpínací výztuž

Materiály použité na předpínací výztuž mohou být kovové i nekovové, avšak tradičně se využívá

především výztuž z předpínací oceli. Jak je zřejmé z principu předpjatého betonu, předpínací

výztuž má hlavní nosnou funkci v konstrukci. Oproti betonářské výztuži se předpínací výztuž liší

vyšším obsahem uhlíku, a primárně vyšší pevností, která dosahuje pevnosti v tahu až 2000 MPa.

Základními typy předpínací výztuže jsou lana a tyče. Jakožto nejpoužívanější výztuž jsou dnes

používána lana tvořená patentovanými dráty. Dráty se vyrábí v průměrech od 3 do 10 mm, lana

jsou tvořena nejčastěji sedmi dráty, centrální drát, kolem kterého je do šroubovice ovinuto šest

dalších, má obvykle větší průměr než zbývající. Uspořádání vnějších drátů lana tvoří lepší

soudržnost s injektážní maltou nebo betonem. [2]

Obrázek 2 - Předpínací výztuž – vlevo lano, vpravo tyč [1]
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1.4. Technologie předpjatého betonu

Základní rozdělení technologie předpjatého betonu je na předem a dodatečně předpjatý beton.

U použití předem předpjatého betonu se nejdříve napnou ocelová lana, poté dojde k betonáži

prvku nejčastěji na dlouhé lince nebo v ocelové formě. Po zatvrdnutí betonu se přepálením lan na

jejich koncích vnese předpětí do prvku, lana se mají tendenci zkrátit a tento efekt vyvozuje

v betonovém průřezu žádaná tlaková napětí.

U dodatečně předpjatého betonu se zprvu osadí kabelové kanálky pro předpínací lana, následuje

betonáž, instalace předpínacích lan a až v posledním kroku se výztuž předpíná pomocí

předpínacích pistolí. [2]

Obrázek 3 - Technologie předem předpjatého betonu – dlouhá linka [20]

Obrázek 4 - Technologie dodatečně předpjatého betonu – provedení předpětí na stavbě [21]
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Předem předpjaté betonové prvky jsou výhradně spojeny s prefabrikací, dodatečně předpínané

prvky mohou být prováděné jak na stavbě, tak i ve výrobně. Velkou výhodou dodatečně

předpjatého betonu je trasování předpínacích kabelů tak, aby bylo dosaženo staticky

nejpříznivějšího působení. V neposlední řadě je pro správné působení předpjatého betonu


[…]


Tloušťka desky: ℎௗ = 250 𝑚𝑚

Vnitřní síly

Max. návrhový moment nad podporou: 𝑚௫,௣௢ௗ௣ = −108,92 𝑘𝑁𝑚/𝑚′

Max. návrhový moment v poli: 𝑚௫,௣௢௟௘ = 98,72 𝑘𝑁𝑚/𝑚′

4.15.3.1. Návrh výztuže, ohyb, MSÚ

Volba nosné výztuže: Ø௫ = 14 𝑚𝑚

Krytí: 𝑐௡௢௠ = 30 𝑚𝑚 (viz. kapitola 6.1.)

Účinná výška průřezu:

𝑑 = ℎௗ − 𝑐௡௢௠ −
Ø௫

2
= 250 − 30 − 7 = 213 𝑚𝑚

Požadovaná plocha výztuže:

𝐴௦,௥௘௤ =
𝑏 ∙ 𝑑 ∙ 𝑓௖ௗ

𝑓௬ௗ
ቌ1 − ඨ1 −

2 ∙ 𝑚ாௗ,௫

𝑏 ∙ 𝑑ଶ ∙ 𝑓௖ௗ
ቍ

𝐴௦,௥௘௤ =
1000 ∙ 213 ∙ 23, 3ത

435
ቌ1 − ඨ1 −

2 ∙ 108,92

1000 ∙ 213ଶ ∙ 23, 3ത
ቍ ∙ 10଺ = 1175,5 𝑚𝑚ଶ

𝑵𝒂́𝒗𝒓𝒉: Ø 𝟏𝟒 𝒎𝒎 𝒑𝒐 𝟏𝟎𝟎 𝒎𝒎 (𝟏𝟎 𝒌𝒔 Ø 𝟏𝟒 𝒏𝒂 𝟏 𝒎ᇱ) (𝑨𝒔,𝒑𝒓𝒐𝒗 = 𝟏𝟓𝟑𝟗, 𝟒 𝒎𝒎𝟐)

Obrázek 81 - Zobrazení ohybového momentu mx uprostřed desky na od kombinace pro MSÚ s předpětím, model 1
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Posudek

Výška tlačené oblasti:

𝑥 =
𝐴௦,௣௥௢௩ ∙ 𝑓௬ௗ

0,8 ∙ 𝑏 ∙ 𝑓௖ௗ
=

1539,4 ∙ 435

0,8 ∙ 1000 ∙ 23, 3ത
= 35,9 𝑚𝑚

Rameno vnitřních sil:

𝑧 = 𝑑 − 0,4 ∙ 𝑥 = 213 − 0,4 ∙ 35,9 = 198,6 𝑚𝑚

Moment únosnosti:

𝑚ோௗ = 𝐴௦,௣௥௢௩ ∙ 𝑓௬ௗ ∙ 𝑧 = 1539,4 ∙ 435 ∙ 201,5 ∙ 10ି଺ = 133 𝑘𝑁𝑚

𝒎𝑬𝒅,𝒙 = 𝟏𝟎𝟖, 𝟗𝟐 𝒌𝑵𝒎 < 𝒎𝑹𝒅 = 𝟏𝟑𝟑 𝒌𝑵𝒎 → 𝑽𝒚𝒉𝒐𝒗𝒖𝒋𝒆
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4.16. Úvaha o návrhu předpětí pro neřešenou část nosné konstrukce

V práci jsme navrhli předpětí pouze jedné sekce, která je zároveň typickou pro stropní konstrukce

jiných podlaží. Naučili jsme se detailně analyzovat problémy a osvojili si principy předpětí na

jednom průvlaku. Tyto dovednosti bychom zajisté využili i pro návrh předpětí jiných částí

konstrukce, po takto detailní analýze bychom nejspíš narazili na nové překážky, které bychom

museli řešit, avšak základní kostra pro návrh zbytku dilatace se nám podařila vytvořit. Troufneme

si tvrdit, že při návrhu předpětí jiných průvlaků by se koncept postupu, který jsme použili, opakoval

a návrh zbytku dilatace by byl jistě přinejmenším částečně rutinní záležitostí. Nevyřešili jsme sice

návrh předpětí pro zbylé (jistě místy i problémové) sekce dilatace, ale vyzkoušeli jsme si postup,

který bychom jednoduše v budoucím návrhu zúročili.
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5. Závěr

Cílem této práce byl návrh předpětí dilatace A5 objektu Autobusové stanice Mlynské Nivy

v Bratislavě. V úvodu této práce jsme se zabývali rešerší na téma předpjatý beton. Rozebrali jsme

základní specifika použité technologie ať už obecně, či její použití v souvislosti se zadáním práce.

V další části jsme stručně popsali projekt polyfunkčního domu, jeho polohu, architektonické řešení

a konstrukční systém. Pro nosnou konstrukci objektu jsme vytvořili pomocí software model, který

jsme poté analyzovali a provedli variantní návrh nosné konstrukce. Pro návrh jsme vybrali

nejsložitější stropní konstrukci, která je specifická zásobovacím dvorem s vysokým užitným

zatížením a zároveň je možné použít zjištěné principy návrhu napříč celou nosnou konstrukcí.

Hlavním předmětem práce byl komentovaný statický výpočet, kde jsme zvládli odůvodnit použití

technologie předpjatého betonu v zadaném projektu, nastínili nevýhody železobetonových

velkorozponových konstrukcí a zejména jsme detailně analyzovali návrh předpětí průvlaku P2,

charakteristického nosného prvku. Posledním krokem byl návrh železobetonových prvků

s účinkem předpětí v řešené sekci stropní desky.
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Přílohy

P1: Výkres tvaru stropu nad 1PP (řešená stropní deska) M 1:150

P2: Schéma předpětí řešené sekce stropu nad 1PP M 1:150, M 1:30

P3: Schéma vyztužení řešené sekce stropu nad 1PP M 1:150, M 1:10