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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh předpětí dilatace A5 Autobusové stanice Mlýnské Nivy
Jméno autora: Matouš Petřík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Doc. Ing. Marek Foglar, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem zadání je návrh předpětí dilatace A5 Autobusové stanice Mlýnské Nivy. Obsahem zadání byla
rešerše na téma zásady aplikace předpětí ve stavbách pozemního stavitelství, rozvahu o návrhu předmětné
dilatace bez užití předpjatého betonu, komentovaný statický výpočet rozhodující části dilatace A5 a schéma
předpětí řešených částí dilatace A5.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vy smyslu zadání zpracoval student rešerši na téma zásad aplikace předpětí ve stavbách pozemního stavitelství, rozvahu o
návrhu předmětné dilatace s užitím železobetonu, komentovaný statický výpočet rozhodující části dilatace A5. Rešerše je
na spíše průměrné úrovni, měla by jít více do hloubky v případě předpětí deskových konstrukcí, třeba by studentovi
pomohla více s pochopením specifik problému. Férově je ale třeba uvést, že vhodné literatury moc k dispozici není.
Popis výpočetního modelu a variantní řešení v železobetonu odpovídají zvyklostem. Stěžejní část práce, návrh předpětí
rozhodujícího průvlaku velice atypické konstrukce, je zpracován na úroveň bakalářského studia na velice dobré úrovni,
student dobře dokumentuje stůj statečný boj provázený dílčími porážkami.
Práci doprovází výkresová dokumentace v podobě výkresů tvaru, schématu předpětí a skici betonářské
výztuže podrobnosti DSP.
Zadání je beze zbytku splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
V rámci době covidové se student statečně pral s konstrukcí a výpočetním modelem. Konzultoval v pravidelných
intervalech a na konzultace byl připraven. Je třeba si uvědomit, že bez předchozích znalostí je samotné pochopení chování
prostorové deskostěnové konstrukce a návrh jejího předpětí úkol pro studenta bakalářského studie nadmíru náročný při
distančních konzultacích o to složitější.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce překračuje rámec bakalářského studia. Student v rámci práce ovládl zadání předpětí do deskových
konstrukcí v rámci SCIA Engineer, pral se s interpretací výsledků a posudky. Je třeba vyzdvihnout, že toto vše jsou nově
nabyté znalosti v rámci zpracování BP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Formální a jazyková úroveň práce odpovídá jejímu stupni, nicméně je spíše na podprůměrné úrovni. Chyběl
pravděpodobně klid si práci po sobě důsledně přečíst a vychytat mouchy. Psaní práce v první osobě množného čísla není
tolik obvyklé, ale lze jej akceptovat.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce se zdroji odpovídá zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V rámci obhajoby doporučuji odpovědět na následující dotazy:

- Detailně rozveďte, proč jste pro řešení zvolil toto patro dilatace A5 a vybraný prvek
- Rozveďte, jak se chová tato deskostěnová konstrukce a jak to ovlivnilo Váš návrh předpětí

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce se úspěšně popasovala s pro studenta bakalářského studia velice náročným zadáním.

Vyzdvihnout je potřeba zejména boj s pochopením konstrukce samotné, boj se zadáním předpětí, jeho
vyhodnocením a posudky. To vše se student bakalářského studia oboru C učí během zpracování bakalářské práce.
Návrh předpětí prutového prvku v rámci výuky není to samé, jako zpracování takto komplexní úlohy.

Celkově lze úroveň práce hodnotit jako nadprůměrnou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 11.6.2021 Podpis: Marek Foglar v.r.